Câmara Municipal de Viçosa
Praça Silviano Brandão, 05 – CEP 36.570-035 – Viçosa/MG

Telefax: (31)3899-7500 – www.vicosa.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº693/2021

Senhor Presidente,

  REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja solicitado
ao senhor Prefeito Municipal, intervenção junto ao órgão competente, para que sejam
coletadas e repassadas as informações aqui relacionadas:

1- Parecer oficial da prefeitura quanto a atual situação do Terminal Rodoviário,

confirmando se houve ou não a terceirização da administração do espaço;
2- Caso positivo, solicito que seja repassado o nome da empresa que estaria

administrando o terminal;
3- Explicações a respeito dos recentes fatos que foram objeto de denúncia por

parte dos cidadãos do município, envolvendo o mau uso da localidade para
fins incompatíveis com o objetivo de um ambiente público.

4- Solicito ainda, com fundamento no art. 26, § 2º, da Lei Orgânica Municipal, e
art. 10 da Lei Federal nº 12.527/2014, a prestação de contas do Terminal
Rodoviário de Viçosa.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação se faz necessária uma vez que o Terminal Rodoviário,
nos últimos dias, foi objeto de diversas denúncias por parte da população. São diversas
situações narradas, inclusive o consumo de drogas, prostituição e furtos o que gera
constante insegurança nos trabalhadores e usuários do transporte.

 Atrelado a isso, circulam informações de que o terminal estaria sob
administração terceirizada. Dessa forma, para sanar as dúvidas da população, bem
como atender ao papel fiscalizador do legislativo municipal, apresento os requerimentos
apontados acima.
  Fica o Sr. Prefeito Municipal advertido que o descumprimento da
requisição constante no item 4 do presente requerimento, configura, em tese, a infração
político-administrativa prevista no art. 4º, III, do Decreto-Lei nº 201/67.

Viçosa, 29 de novembro de 2021.

Vereador Rogério Fontes